(Lc 9, 23-25)

14 Darum fragt nicht, was ihr essen und was ihr trinken sollt, und ängstigt euch nicht! Denn um all dies bekümmern sich die Heiden in der Welt. Euer Vater weiß, daß ihr dies braucht. Ihr jedoch müßt sein Reich suchen; dann wird euch jenes dazugegeben werden.

Et vos nolite quaerere quid manducetis aut quid bibatis, et nolite solliciti esse. Haec enim omnia gentes mundi quaerunt; Pater autem vester scit quoniam his indigetis. Verumtamen quaerite regnum eius; et haec adiicientur vobis.

(Lc 12, 29-32)

15 Wer in den kleinsten Dingen zuverlässig ist, der ist es auch in den großen, und wer bei den kleinsten Dingen Unrecht tut, der tut es auch bei den großen.

Qui fidelis est in minimo, et in maiori fidelis est; et qui in modico iniquus est, et in maiori iniquus est.

(Lk 16, 10)

16 Amen, amen, ich sage euch: Wenn das Weizenkorn nicht in die Erde fällt und stirbt, bleibt es allein; wenn es aber stirbt, bringt es

reiche Frucht. Wer sein Leben liebt, wird es verlieren; wer aber sein Leben in dieser Welt gering achtet, wird es bewahren bis ins ewige Leben. Wenn einer mir dienen will, folge er mir nach; und wo ich bin, dort wird auch mein Diener sein. Wenn einer mir dient, wird der Vater ihn ehren.

Amen, amen dico vobis: Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Qui amat animam suam, perdit eam, et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodiet eam. Si quis mihi ministrat, me sequatur, et ubi sum ego, illic et minister meus erit; si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater.

(Joh 12, 24-27)

17 Wir wissen doch: Unser alter Mensch wurde mitgekreuzigt, damit der von der Sünde beherrschte Leib vernichtet werde und wir nicht Sklaven der Sünde bleiben. Denn wer gestorben ist, der ist frei geworden von der Sünde. Sind wir nun mit Christus gestorben, so glauben wir, daß wir auch mit ihm leben werden. ... Stellt eure Glieder nicht der Sünde zur Verfügung als Waffen der Ungerechtigkeit, sondern stellt euch Gott zur Verfügung als Menschen, die vom Tod zum Leben gekommen sind, und stellt eure Glieder als Waffen der Gerechtigkeit in den Dienst Gottes. Die Sünde soll nicht über euch herrschen; denn ihr steht nicht unter dem Gesetz, sondern unter der Gnade.

Hoc scientes quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruat corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato. Qui enim mortuus est, iustificatus est a peccato. Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quia simul etiam vivemus cum eo; ... neque exhibeatis membra vestra arma iniustitiae peccato, sed exhibete vos Deo tamquam ex

mortuis viventes et membra vestra arma iustitiae Deo. Peccatum enim vobis non dominabitur; non enim sub lege estis sed sub gratia.

(Rom 6, 6-8, 13-14)

18 Was hast du, das du nicht empfangen hättest? Hast du es aber empfangen, was rühmst du dich, als hättest du es nicht empfangen?

Quid autem habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?

(1 Cor 4, 7)

19 Denn ich sage euch, Brüder: Die Zeit ist kurz. Daher soll, wer eine Frau hat, sich in Zukunft so verhalten, als habe er keine, wer weint, als weine er nicht, wer sich freut, als freue er sich nicht, wer kauft, als würde er nicht Eigentümer, wer sich die Welt zunutze macht, als nutze er sie nicht; denn die Gestalt dieser Welt vergeht. Ich wünschte aber, ihr wäret ohne Sorgen. Der Unverheiratete sorgt sich um die Sache des Herrn; er will dem Herrn gefallen. Der Verheiratete sorgt sich um die Dinge der Welt; er will seiner Frau gefallen. So ist er geteilt. Die unverheiratete Frau aber und die Jungfrau sorgen sich um die Sache des Herrn, um heilig zu sein an Leib und Geist. Die Verheiratete sorgt sich um die Dinge der Welt; sie will ihrem Mann gefallen. Das sage ich zu eurem Nutzen: nicht um euch eine Fessel anzulegen, vielmehr, damit ihr in rechter Weise und ungestört immer dem Herrn dienen könnt. Wer sich gegenüber seiner Jungfrau ungehörig zu verhalten glaubt, wenn diese über ihrer Reife ist, der soll tun, wozu es ihn drängt, wenn es so

sein muß; er sündigt nicht; sie sollen heiraten. Wer aber in seinem Herzen fest bleibt, weil er sich in der Gewalt hat und der Begierlichkeit nicht ausgeliefert ist, wer also in seinem Herzen entschlossen ist, seine Jungfrau unberührt zu lassen, der handelt richtig. Wer seine Jungfrau heiratet, handelt also richtig; doch wer sie nicht heiratet, handelt besser. Eine Frau ist gebunden, solange ihr Mann lebt; wenn aber der Mann gestorben ist, ist sie frei zu heiraten, wenn sie will; nur geschehe es im Herrn. Glücklicher aber ist sie zu preisen, wenn sie nach meinem Rat unverheiratet bleibt - und ich denke, daß auch ich den Geist Gottes habe.

Hoc itaque dico, fratres, tempus breuiatum est; reliquum est, ut et qui habent uxores, tamquam non habentes sint, et qui flent, tamquam non flentes, et qui gaudent, tamquam non gaudentes, et qui emunt, tamquam non possidentes, et qui utuntur hoc mundo, tamquam non abutentes; praeterit enim figura huius mundi. Volo autem vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, sollicitus est, quae Domini sunt, quodmodo placeat Domino; qui autem cum uxore est, sollicitus est, quae sunt mundi, quomodo placeat uxori, et diuisus est. Et mulier innupta et virgo cogitat, quae Domini sunt, ut sit sancta et corpore et spiritu; quae autem nupta est, cogitat, quae sunt mundi, quomodo placeat viro. Porro hoc ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis iniciam, sed ad honestum et ad adhaerendum Domino sine distractione. Si quis autem turpem se videri existimat super virgine sua quod sit superadulta, et ita oportet fieri, quod vult, faciat; non peccat: nubant. Qui autem statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habet suae voluntatis, et hoc iudicavit in corde suo servare virginem suam, bene faciet; igitur et qui matrimonio iungit virginem suam, bene facit, et qui non iungit, melius faciet. Mulier alligata est, quanto tempore vir eius vivit; quod si dormierit vir eius, libera est, cui vult nubere, tantum in Domino. Beatior autem erit, si sic permanserit secundum meum consilium; puto autem quod et ego Spiritum Dei habeo.

(1 Cor 7, 29-40)

20 In allem erweisen wir uns als Gottes Diener: in viel Geduld, in Drangsalen, Nöten und Ängsten, bei Schlägen, in Gefängnissen, und Unruhen, in Mühen, Nachtwachen und Fasten, in Reinheit und Erkenntnis, in Langmut, und Güte, im Heiligen Geist und in ungeheuchelter Liebe, im Wort der Wahrheit, und in Gottes Kraft, mit den Waffen der Gerechtigkeit in der Rechten und in der Linken, bei Ehrung und bei Schmach, bei übler Nachrede und bei Lob. Wir gelten als Betrüger und sind doch wahrhaftig, als unbekannt und sind doch wohlbekannt, wie Sterbende, und siehe, wir leben, als Gezüchtigte und wir sind doch nicht tot, als Betrübe und sind doch jederzeit froh, als Bettler und wir machen doch viele reich, als Besitzlose und wir besitzen doch alles.

... in omnibus exhibentes nosmetipsos sicut Dei ministros in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus, in vigiliis, in ieiuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu Sancto, in caritate non ficta, in verbo veritatis, in virtute Dei; per arma iustitiae a dextris et a sinistris, per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam; ut seductores et veraces, sicut qui ignoti et cogniti, quasi morientes, et ecce vivimus, ut castigati et non mortificati, quasi tristes, semper autem gaudentes, sicut egentes, multos autem locupletantes, tamquam nihil habentes et omnia possidentes.

(2 Cor 6, 4-10)

21 Denkt daran: Wer kärglich sät, wird auch kärglich ernten; wer auf Segensfülle sät, wird Segensfülle ernten. Jeder gebe, wie er es sich in seinem Herzen vorgenommen hat, nicht verdrossen und nicht unter Zwang; denn einen

freudigen Geber hat Gott lieb. Gott hat die Macht, jede Gabe in Fülle über euch auszuschütten, so daß euch allezeit in allem alles Nötige ausreichend zur Verfügung steht und ihr noch zu jedem guten Werke überreich erübrigt.

Hoc autem: Qui parce seminat, parce et metet, et qui seminat in benedictionibus, in benedictionibus et metet. Unusquisque prout destinavit corde suo, non ex tristitia aut ex necessitate, hilarem enim datorem diligit Deus. Potens est autem Deus omnem gratiam abundare facere in vobis, ut, in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum ...

(2 Cor 9, 6-9)

22 Deswegen bejahe ich meine Ohnmacht, alle Mißhandlungen und Nöte, Verfolgungen und Ängste, die ich für Christus ertrage; denn wenn ich schwach bin, dann bin ich stark.

Propter quod placeo mihi in infirmitatibus, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus et angustiis, pro Christo: cum enim infirmor, tunc potens sum.

(2 Cor 12, 10)

23 Ich aber will mich allein des Kreuzes Jesu Christi, unseres Herrn, rühmen, durch das mir die Welt gekreuzigt ist und ich der Welt.

Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.

(Gal 6, 14)

24 Obwohl er in seinem Wesen Gott war, wollte er den Glanz seiner Gottgleichheit nicht gewaltsam festhalten, sondern entäußerte sich selbst und nahm Knechtsgestalt an ... er erniedrigte sich und ward gehorsam bis zum Tod, ja bis zum Tod am Kreuze.

Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens ... humiliavit semetipsum factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis.

(Phil 2, 5-8)

25 Haltet fest am Wort des Lebens, mir zum Ruhm für den Tag Christi, damit ich nicht vergeblich gelaufen bin oder mich umsonst abgemüht habe. Wenn auch mein Leben dargebracht wird zusammen mit dem Opfer und Gottesdienst eures Glaubens, freue ich mich dennoch, und ich freue mich mit euch allen. Ebenso sollt auch ihr euch freuen; freut euch mit mir!

Verbum vitae continentes ad gloriam meam in die Christi, quia non in vacuum cucurri, neque in vacuum laboravi. Sed et si delibor supra sacrificium et obsequium fidei vestrae, gaudeo et congaudeo omnibus vobis; idipsum autem et vos gaudete et congaudete mihi.

(Phil 2, 16-18)

26 Ihr Ende ist das Verderben, ihr Gott der Bauch; ihr Ruhm besteht in ihrer Schande; Irdisches haben sie im Sinn. Unsere Heimat aber ist im Himmel. Von dorther erwarten wir auch Jesus Christus, den Herrn, als Heiland, der unseren armseligen Leib verwandeln wird in die Gestalt seines verherrlichten Leibes, in der Kraft, mit der er sich alles unterwerfen kann.

Quorum finis interitus, quorum deus venter et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt. Noster enim nuncipatus in caelis est, unde etiam salvatorem exspectamus Dominum Jesum Christum, qui transfigurabit corpus humilitatis nostrae conforme fieri corpori gloriae suae secundum operationem, qua possit etiam subicere sibi omnia.

27 Wenn ihr also mit Christus auferweckt seid, dann suchet nach dem, was droben ist, wo Christus zur Rechten Gottes sitzt. Richtet euren Sinn auf das Himmlische und nicht auf das Irdische! Denn ihr seid gestorben, und euer Leben ist mit Christus verborgen in Gott.

Igitur si consurrexistis Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quae sursum sunt sapite, non quae supra terram. Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo!